
AUTORITA’ DI BACINO REGIONALE DESTRA SELE - - Delibera del Comitato Istituzionale N. 76 -
2^ Convocazione - Disciplinare relativo alla effettuazione di stages formativi e attività di tirocinio per studenti,
ricercatori e/o giovani laureati delle Università e degli istituti di ricerca presso l’Autorità di Bacino Regionale in
Destra Sele: approvazione.

L’anno duemilacinque il giorno diciannove del mese di dicembre, alle ore 13.00, previo le formalità pre-
scritte dal vigente regolamento che autodisciplina il funzionamento del Comitato, si è riunito presso la sede
dell’Assessorato alla Difesa del Suolo, sito in via De Gasperi 28, il Comitato Istituzionale presieduto, ai sensi
dell’art.5 - comma 1 - della L.R. 8/94, dall’Assessore alla difesa del Suolo, On. Luigi Nocera.

Sono presenti:

omissis

Assiste, con le funzioni di Segretario della seduta, l’arch. Giuseppe Grimaldi proposto dal Segretario Ge-
nerale dell’Autorità di Bacino

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed introduce l’argo-
mento di cui all’oggetto iscritto al quarto punto all’ordine del giorno.

Relatore: d.ssa Affinita

Il Comitato Istituzionale

Premesso:

- che, al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, la legge 24 giugno 1997 n.196 ha disciplinato le iniziative
di tirocini pratici e stages a favore di soggetti che hanno già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 di-
cembre 1962, n.1859, individuando tra l’altro i soggetti promotori in soggetti pubblici o privati non aventi scopo
di lucro;

- che il successivo Decreto Ministeriale n.142/1998, regolamento attuativo della predetta legge 196/97, ha
specificamente disciplinato l’istituto del tirocinio formativo e di orientamento, prevedendone anche le modalità
di svolgimento;

- che pervengono a quest’Autorità numerose richieste da parte di strutture universitarie ed Enti di ricerca
per lo svolgimento di tirocini e stage formativi (soggetto promotore);

Dato atto:

- che quest’Autorità è interessata alla formazione di giovani professionisti su argomenti di competenza di
questa stessa Autorità, attese anche le peculiari caratteristiche della stessa quale organo tecnico-operativo con
compiti anche di studio e programmazione territoriale;

- che, per perseguire le finalità di cui sopra, è opportuno adottare uno schema di accordo che vale quale di-
sciplinare per quest’Autorità, schema da sottoscrivere in qualità di soggetto ospitante con le strutture universi-
tarie e di ricerca che di volta in volta propongono l’effettuazione dei detti stage e tirocini formativi;

- che non è prevista l’erogazione di alcun compenso da parte dell’Autorità di Bacino Regionale in Destra
Sele al tirocinante;

Dato, altresì, atto che il Comitato Tecnico nella seduta del 14.12.2005 verbale n. 39, ha espresso, sull’argo-
mento di cui all’oggetto, parere favorevole, di cui all’allegata relazione istruttoria e della cui lettura il relatore è
dispensato;

Vista la D.G.R.C. n.1366 del 21.10.2005;

Vista la L.R. 8/94;

All’unanimità dei voti

DELIBERA

1) autorizzare l’Autorità di Bacino Regionale in Destra Sele ad ospitare, previa richiesta dell’Università e
degli Istituti di ricerca, presso le proprie strutture studenti e/o ricercatori per attività di stages e/o tirocinio nelle

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



materie di competenza dell’Autorità di cui alla legge 183/89 e L.R. 8/94;

2) approvare lo schema di accordo (allegato 1), che forma parte integrante del presente atto, per intrapren-
dere momenti di collaborazione con le strutture universitarie e gli istituti di ricerca che ne fanno richiesta, al fine
di intraprendere momenti di collaborazione scientifica, attività formative e di ricerca sui temi connessi all’attivi-
tà dell’Autorità;

3) organizzare l’accoglienza presso le strutture dell’Autorità di bacino dei soggetti in tirocinio e formazio-
ne;

4) precisare che il tirocinio e/o stage formativo e di orientamento, ai sensi dell’art.18, comma 1, lettera d)
della legge 196/1997 non costituisce in nessun caso rapporto di lavoro;

5) stabilire che il soggetto promotore deve assicurare il tirocinante contro infortuni sul lavoro presso
l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative abilitate a tale scopo;

6) delegare il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino alla stipula dei singoli accordi con ciascun sog-
getto richiedente utilizzando lo schema di cui al punto 2) che precede (allegato 1) e all’adozione di tutti gli atti
occorrenti e consequenziali;

7) inviare, per il tramite del Segretario Generale, al settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bol-
lettino Ufficiale, perché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C.;

8) demandare il Segretario per i successivi adempimenti.

Il Segretario Il Presidente
Grimaldi Nocera

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



272 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006 273



274 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006 275


